
Initiatief van het Koninkrijk Spanje betreffende de oprichting van een Europees netwerk voor de
bescherming van prominenten

(2002/C 42/08)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag betreffende de Europese Unie, met name
op artikel 29,

Gezien het initiatief van het Koninkrijk Spanje,

Gezien het advies van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Europese Unie kent geen wetgeving, normen of hand-
boeken inzake de algemene bescherming van prominenten,
ongeacht of het om nationale prominenten, prominenten
uit de Gemeenschap of buitenlandse prominenten gaat.

(2) Bij verschillende gelegenheden zijn belangrijke personen
vermoord en is agressie tegen ambtsdragers en prominen-
ten gepleegd en, hoewel dit niet te verwachten valt, ver-
hindert niets dat dergelijke feiten zich in de toekomst op-
nieuw voordoen,

BESLUIT:

Artikel 1

Er wordt een Europees netwerk voor de bescherming van pro-
minenten opgericht, hierna Ðhet netwerk� te noemen.

Het netwerk wordt voorgezeten door de nationale autoriteit
met bevoegdheid op het gebied van de bescherming van pro-
minenten van de lidstaat die het voorzitterschap van de Raad
bekleedt.

Het netwerk wordt bijgestaan door het secretariaat-generaal van
de Raad.

Artikel 2

Het netwerk bestaat uit de door de lidstaten aangewezen con-
tactpunten van hun politiediensten met bevoegdheid op het
gebied van de bescherming van prominenten.

De landen die kandidaat zijn voor toetreding tot de Europese
Unie, de Commissie en Europol kunnen een contactpunt aan-
wijzen dat in het netwerk zal worden opgenomen.

Artikel 3

Behalve het stimuleren van de samenwerking tussen de politie-
diensten met bevoegdheid op het gebied van de bescherming
van prominenten, heeft het netwerk ten doel:

a) de uitwisseling van informatie, functionarissen en ervaring
op het gebied van de bescherming van prominenten;

b) de unificatie van de selectiecriteria en de eisen inzake oplei-
ding van het bevoegde personeel van de lidstaten dat belast
is met de bescherming van prominenten;

c) de aanleg van een databank over, met name, agressie tegen
en aanslagen op prominenten, bekende gevallen en ge-
bruikte methodes;

d) de onderlinge afstemming van de bestaande wet- en regel-
geving van de lidstaten.

Artikel 4

Met het oog op de doelstellingen, is het netwerk bevoegd voor:

a) de vereenvoudiging van de procedures door opstelling van
een standaardformulier voor alle lidstaten;

b) het bepalen van het maximumaantal gewapende functiona-
rissen naar gelang van de prominente figuur en de in te
zetten middelen;

c) het bepalen van de wijze waarop de functionarissen van de
lidstaten die met de bescherming van prominenten belast
zijn hun taak moeten vervullen wanneer zij zich in een
andere lidstaat bevinden of zich naar een andere lidstaat
begeven;

d) de bestudering van gemeenschappelijke actiemethoden om
agressie en aanslagen te voorkomen;

e) de aanneming van gemeenschappelijke protocollen betref-
fende de voorrang voor beschermde prominenten bij escor-
tes in het verkeer;

f) de samenwerking met andere politiediensten en niet-politie-
diensten;

g) de opstelling van gemeenschappelijke regels die moeten
worden nageleefd bij de accreditatie van de media en hun
omgang met de betrokken prominente figuur.

Artikel 5

Het netwerk stelt jaarlijks zijn huishoudelijke begroting vast,
die door de Raad wordt goedgekeurd.

Artikel 6

De Raad evalueert de activiteiten van het netwerk twee jaar na
het van kracht worden van dit besluit.

Artikel 7

Dit besluit wordt van kracht op de dag nadat de Raad het heeft
aangenomen.

Gedaan te . . .

Voor de Raad

De voorzitter

. . .

NLC 42/14 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 15.2.2002


